
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Календарное планирование 

 
Темы разделов № 

уро
ка 

Дата 
план 

Дата 
факт 

Тема урока № 
пр. 
раб. 

Тема 
 практич. 
работы 

Примеч
ания 

Введение (4ч) 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. География 

населения, 
трудовые 
ресурсы. 
(6ч.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Особенности 
формирования 
хоз-ва КБР (1ч.) 
3. Экономичес-
кая и территори-
альная струк-
тура хоз-ва (4ч.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Промышлен-
ность КБР (6ч.) 
 
 
 
 
 
 

1. 
 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 
 

7. 
 
 

8. 
 

9. 
 

10. 
 

11. 
 
 

12. 
 
 

13. 
 
 

14. 
 

15. 
 

16. 
 
 

17. 
 

18. 
 
 
 

19. 

  Предмет изучения 
экономической и социальной 
географии КБР. 
Государственное устройство  
КБР. 
 Экономико-географическое 
положение КБР. 
Природно-ресурсные факторы и 
их оценка. 
Численность и воспроизводство 
населения. 
Различия в плотности 
населения. Географические 
формы расселения. 
Города и сельские поселения. 
Административно-территори-
альное деление. 
Национальный состав 
населения. 
Рынок труда и занятость 
населения. 
Обобщение знаний по теме 
«География населения КБР». 
Особенности формирования 
 хозяйства КБР. 
Национально-территориальная 
экономика: особенности 
географии отраслей народного 
хозяйства. 
Рыночная экономика и 
география малого 
предпринимательства. 
Свободная экономическая зона 
«Кабардино-Балкария». 
Территориально- производст-
венные комплексы. 
География промышленности. 
Топливная промышленность и 
электроэнергетика. 
Машиностроительный 
комплекс и металлообработка. 
Комплекс отраслей,  произво-
дящих конструкционные мате-
риалы. Металлургический 
комплекс. 
Промышленность строительных 

 
 
 
 
 

№1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Оценка 
экономико-
географиче
ского 
положения 
КБР. 
 
 
Обозначен
ие на к/к 
районов 
республик
и и их 
центров. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Агропромыш-
ленный комплекс 
(6ч.) 
 
 
 
 
 
 
5. Рекреационное 
хозяйство КБР 
(1ч.) 
6. Транспортный 
комплекс (2ч.) 
7. Внешние 
экономические 
связи (1ч.) 
8. Обобщение 
знаний (3ч.) 
 

 
 
 

20. 
 
 

21. 
 
 

22. 
 

23. 
24. 
25. 
26. 
27. 

 
 

28. 
 

29- 
30. 

 
31. 
32. 

 
33- 
34. 

 
 

материалов. Лесная и дерево-
обрабатывающая промыш-
ленность. 
Производство товаров 
народного потребления и сфера 
услуг. 
Обобщение знаний по теме 
«Промышленность КБР» 
 
Земельный фонд. Сельскохо-
зяйственное районирование. 
Растениеводство. 
Животноводство. 
Горное с/х и его специализация. 
Пищевая промышленность. 
Обобщение знаний по теме: 
«АПК». 
 
Рекреационное хозяйство КБР. 
 
Транспортный комплекс и его 
территориальная организация. 
 
Внешние экономические связи. 
Проблемы и перспективы 
развития хозяйства КБР. 
Обобщение знаний. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Определен
ие особен-
ностей раз-
мещения 
растениево
дства и 
животново
дства по 
территории 
КБР. 
 
 
Характерис
тика 
внешних 
экономиче
ских связей 
КБР. 
 
 
 



 
 
 
 

 
 


